
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
Responsabile del procedimento 1° grado Michele Papa, Tel: 0922/495212; email: michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

IL DIRIGENTE 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, concernente le utilizzazioni e le 

assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed ATA per gli anni 

scolastici 2019/2022, sottoscritto in data 08/07/2020; 

Vista l’ipotesi d’intesa del 13 giugno 2023, con la quale è stata prorogata la validità del 

CCNI 2019/2021;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 34778 del 14/06/2023, concernente 

la presentazione delle domande di utilizzazione e di assegnazione provvisorie del 

personale docente, educativo ed A.T.A. per l’A.S. 2023/2024; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale sulle Utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie; 

Visto il Regolamento UE 679/2016 e la normativa ad esso connessa; 

Esaminate le istanze di utilizzazione, assegnazione provvisoria interprovinciale per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

Vista la graduatoria provvisoria delle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, pubblicata con decreto prot. n. 11832 del 

21/07/2023; 

Visto il decreto prot. n. 12103 del 26/07/2023 di pubblicazione degli esiti delle operazioni 

di utilizzazione e assegnazione provvisoria provinciale e di ottimizzazione di 

cattedra per l’A.S. 2023/2024; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 12585 del 04/08/2023 di pubblicazione degli esiti 

delle operazioni di assegnazione provvisoria interprovinciale per l’A.S. 2023/2024;   

Esaminate  le istanze di riesame prodotte dai docenti; 

Accertato che, contestualmente alla pubblicazione del suddetto decreto prot. n. 12585 del 

04/08/2023, si sono resi disponibili ulteriori posti per effetto di operazioni di 

assegnazione provvisoria interprovinciale disposte da altri Ambiti territoriali; 

Rilevati errori materiali nell’assegnazione delle sedi;  

Accertato che i docenti Gallo Afflitto Gloria (posto di sostegno nella scuola secondaria di 

secondo grado docenti assunta a seguito della procedura straordinaria di cui all’art. 

59, comma 9 bis) e Bonanno di Monte San Giorgio Brjan (classe di concorso A046 

nella scuola secondaria di secondo grado), già presenti nella graduatoria 

provvisoria pubblicata con decreto prot. n. 11832 del 21/07/2023, erroneamente 

non risultano inseriti nel provvedimento prot. n. 12585 del 04/08/2023; 

Accertato che in allegato al decreto prot. n. 12103 del 26/07/2023 non risulta pubblicato 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
Responsabile del procedimento 1° grado Michele Papa, Tel: 0922/495212; email: michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

l’esito della domanda di ottimizzazione di cattedra della prof.ssa Scimè Maria 

Giovanna;  

Visti i posti complessivamente disponibili, ai fini delle operazioni di utilizzazione e 

assegnazione provvisoria interprovinciale per l’A.S. 2023/2024; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Al provvedimento prot. n. 12585 del 04/08/2023 di pubblicazione degli esiti delle operazioni di 

assegnazione provvisoria interprovinciale sono apportate le rettifiche indicate nel tabulato 

allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. Per effetto delle norme 

sulla privacy, le stampe pubblicate non contengono alcuni dati personali e sensibili, che 

concorrono alla costituzione delle stesse. 

 

Art. 2 

Le ottimizzazioni di cattedra disposte con decreto prot. n. 12103 del 26/07/2023 per l’A.S. 

2023/2024 sono integrate come da tabulato allegato, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento. 

 

Art. 3 

La ripubblicazione della graduatoria interprovinciale della classe di concorso A046 con indicazione 

delle sedi assegnate, nonché della graduatoria interprovinciale dei docenti assunti a seguito della 

procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis. 

 

Art. 4 

La pubblicazione delle disponibilità iniziali per i docenti aspiranti agli incarichi a tempo determinato. 

 

Art. 5 

I provvedimenti adottati non potranno subire modifiche, in relazione a sedi che si dovessero 

rendere disponibili, successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento. 

Art. 6 

Sulle controversie riguardanti la materia delle utilizzazioni e delle assegnazioni provvisorie si 

rinvia agli artt. 135 (con esclusione del comma 2, in quanto riferito esclusivamente alla mobilità 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
Responsabile del procedimento 1° grado Michele Papa, Tel: 0922/495212; email: michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

definitiva), 136, 137 e 138 del C.C.N.L. del 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate dal Codice di Procedura Civile, dall’art. 31 della legge 4 

novembre 2010 n. 183. 

 

Art. 7 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso, l’esercizio di attività in autotutela, in ordine alle posizioni 

coinvolte e/o di apportare eventuali rettifiche. 

 

Art. 8 

I Dirigenti Scolastici della sede di attuale titolarità (A.S. 2022/2023) notificheranno il provvedimento 

ai docenti coinvolti, mentre i Dirigenti Scolastici della sede di assegnazione (A.S. 2023/2024) 

comunicheranno a questo Ufficio esclusivamente l’eventuale mancata presa di servizio. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa 

 

 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado 

Agli Ambiti territoriali della Repubblica 

Alle OO. SS. Comparto Scuola 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-08-11T09:10:35+0000
	BUFFA MARIA


		2023-08-11T11:43:48+0200
	protocollo




